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          activitățile palatelor și cluburile copiilor 

reprezintă un mod diferit de învatare și dezvoltare a competentelor din diferite domenii. 

Unul dintre principalele scopuri ale acestui tip de instruire îl reprezintă lărgirea 

și completarea orizontului de cultură din diferite domenii. 

Educația nonformală își mai propune să ofere un sprijin activ în alfabetizarea 

categoriilor sociale defavorizate, să creeze condiții pentru formarea profesională, să 

asigure mediul propice dezvoltării  unor anumite înclinații, capacități și aptitudini.  

Nu în ultimul rând, educația nonformală își propune să ofere modalități inedite 

de recreere și de petrecere a timpului liber. 

Clubul Copiilor Mangalia a deschis drumul spre “Tehnoredactare pe calculator” 

și  “Pictură - Desen” și formează și dezvoltă competenţe în utilizarea calculatorului 

creativitatea  şi aprofundarea cunoştinţelor de educaţie vizuală deja dobândite în cadrul 

educaţiei formale obligatorii. 

Un alt obiectiv major este şi ocuparea constructivă a timpului liber al copiilor, 

precum şi ameliorarea efectelor negative provocate în familiile dezorganizate, cu 

dificultăţi financiare sau cu părinţi plecaţi în străinătate.  Copiii cu astfel de probleme 

au putut găsi la club un sprijin într-o atmosferă destinsă. 
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De când m-am născut și până în momentul de față am stat în 

orașul Mangalia. Aici, în Mangalia, este multă curățenie, ordine și 

disciplină. Am trăit printre minorități de turci, rromi și tătari, 

cu care m-am jucat de mic. 

Dintotdeauna m-a atras Marea Neagră, unde domnește Zeul 

Poseidon, în mitologia greacă, sau Zeul Neptun, în mitologia 

romană. 

Aici am învățat să înot, am 

învățat să fac castele din 

nisip și să joc volei pe plajă. 

Îmi place enorm nisipul fin 

și galben ca aurul, dar îmi 

plac și scoicile și cochiliile 

melcilor.  

Zâmbesc când îmi aduc 

aminte că am făcut într-o 

vară cu tata un crocodil din 

nisip ud, iar solzii acestuia 

erau scoici lipite pe el. 

Pe această mare de un 

albastru turcoaz, plutesc 

vapoare, lebede și pescăruși. 

Lebedele sunt mereu hrănite 

de localnici și turiști cu pâine 

sau biscuiți. 

Vara, plaja este plină de turiști. 

Avem rămășițe din cetatea 

Callatis, pe care au înființat-o 

grecii. Acest oraș este un 

adevărat monument de istorie. 

Chiar mă mândresc cu el. 

Vara, de aici, se fac 

plimbări cu vaporașe 

de pirați în larg și se 

organizează concerte 

și spectacole în aer 

liber, pe o platformă 

marină. În apa 

limpede se găsesc 

guvizi, delfini, calcani, 

zargan, lufari, mici 

rechini și să nu uităm 

de căluții de mare. 

Am pescuit cu tata de 

mic. 
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Mihai Răzvan – clasa a IV-a 
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Iorga Andreea– clasa a II-a 

Hobby-ul meu preferat este să mă joc cu jucării! 

Motivul este ca jucăriile sunt foarte creative și frumoase.Toți 

copii pot învăța cate ceva din toate jucăriile. E mai bine decât să 

ne uităm la televizor, pe calculator și pe telefoane. Când ne 

jucam,ne dezvoltam creieerul si vom fi mai creativi si mai 

ințelegători cu noi și familia și prietenii. 

Mie îmi place teatrul, deoarece învat sa spun cuvintele repede si 

corect. Vă mărturisesc că nu am lipsit niciodată de la cursuri. Pe 

profesorul meu de teatru îl cheamă Mircea Tudosa si este actor 

profesionist. 

Mai am alt hobby. 

Eu fac si baschet. Ador baschetul! Sunt in echipa MC 

BASKHETBALL. Am ales acest sport pentru că devin înaltă. Îmi 

place că are reguli stricte. Echipa mea preferată de profesioniști 

este  FC BARCELONA. 

Cel mai mult îmi place să citesc. Cărțile sunt o lume plină de 

imaginație, ele ne fac mai inteligenți. Ne învață lucruri noi despre 

ce nu știam în viață.  

Există și un proverb: “Ai carte, ai parte!” Toate cuvineteșle noi se 

adună în mintea noastră și știm mai multe. 

Ne putem imagina orice din cărți. 

Opriș Natalia Adela– clasa a II-a 
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Eu mă numesc Manuel. 

Am foarte multe hobby-uri. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cel mai mare hobby al meu este să 

mă plimb cu bicicleta. Când mă plimb cu 

bicicleta  mergem departe de casă. Eu mă 

simt liber și fericit. 

Al doilea hobby este să mă joc cu jucăriile 

de pluș. Ele sunt foarte pufoase când le țin în 

mână. Când mă joccu jucăriile de pluș le arunc în 

aer făcând tumbe ca să le prind. Ele sunt cele mai 

bune prietene ale mele. 

Al treilea hobby e să  desenez. Cel mai mult 

desenez mașini de toate tipurile pentru că îmi plac 

foarte mult mașinile. Eu am facut foarte multe 

desene cu mașini. 

Al patrulea hobby este să 

construiesc LEGO. Unele sunt așa de mari, 

iar unele sunt așa de mici. Trebuie să fi 

îndemânatic ca să construiești LEGO.  

Al cincilea hobby este să păstrez felurite cartoane. Tuburi 

de la hârtie, carton de la cutii. Mi se par interesante și mă 

gândesc mult ce să fac cu aceste cartoane. Tuburile le transform 

în săbii, iar pe carton desenez. 

Al șaselea hobby este să colecționez monede. 

Când merg în țări străine păstrez monezile de acolo 

chiar și pe cele de pe vremuri. Le-am colecționat chiar 

și pe cele de foarte, foarte mult timp. De fiecare dată 

când primesc monede le pun în pușculiță, iar pe cele 

străine în altă cutiuță separată. 

 
A șaptelea hobby de al meu este să colecționez 

pixuri. Sunt pixuri și creioane de toate felurile. Uneori mă 

duc cu le la școală. Zorlescu Manuel – clasa a II-a 
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Sportul  

este opusul petrecerii 

timpului liber in fata 

calculatorului sau a 

televizorului. 

Modelismul se numara printre cele 

mai frumoase si in acelasi timp 

populare pasiuni, fiind apreciat atat 

de catre cei mai mici, cat si de 

catre tineri si adulti in toata regula. 

Modelismul reprezinta o modalitate 

foarte interesanta si educativa de 

petrecere a timpului liber. 

Invatarea unui instrument muzical Muzica reprezinta un 

imbold pentru toata lumea iar invatarea unui instrument 

muzical ii va face pe cei mici sa isi petreaca timpul intr-un 

modp lacut, relaxant, intr-un grup de prieteni ce 

impartasesc aceeai pasiune si invata acelasi lucruri. 

Dezvoltarea creativitatii si a imaginatiei este posibila prin inscrierea celor 

mici la curusruile de arte si handmade. Cei mici iubesc sa deseneze, sa 

picteze, sa taie, sa lipeasca, sa coasa sis a isi creeze accesorii sau jucarii. 

Asa ca acest hobby este ideal pentru cei mici. 
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Colecții Cele mai interesante colectii sunt 

incepute in copilarie asa ca inceperea unei 

colectii este unul dintre cele mai potrivite 

hobby-uri pentru cei mici. Copiii adora sa 

colectioneze diverse lucruri asa ca, la 

inceput, acestia vor fi atrasi de foarte 

multe obiecte, fapt pentru care parintii 

trebuie sa ii indrume catre o colectie pe 

care acestia sa o poata completa si in viitor. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Maxim Elvis – clasa a III-a 
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Matematica este în general definită ca știința 

ce studiază relațiile cantitative, modelele de 

structură, de schimbare și de spațiu. În sens 

modern, matematica este investigarea structurilor 

abstracte definite în mod axiomatic folosind logica 

formală. 

Structurile anume investigate de matematică își au deseori 

rădăcinile în științele naturale, cel mai adesea în fizică. Matematica 

definește și investighează și structuri și teorii proprii, în special 

pentru a sintetiza și unifica multiple câmpuri matematice sub o 

teorie unică, o metodă ce facilitează în general metode generice de 

calcul. Ocazional, matematicienii studiază unele domenii ale 

matematicii strict pentru interesul abstract exercitat de acestea, 

ceea ce le transformă într-o abordare mai degrabă legată de artă 

decât de știință. 

 

Barzu Adrian – clasa a III-a 
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Barzu Adrian III 

Grafcenco Miruna – clasa a III-a 

"Patria mea este limba română", 

sună o binecunoscută expresie a lui  

Nichita Stănescu. 

Aceasta înseamnă că marele nostru 

poet a pus limba mai presus de ţară 

şi de glie,  

Limba română 

este comoara 

sufletească a poporului 

român 

Limba română este o limbă indo-europeană, din 

grupul italic și din subgrupul oriental al limbilor 

romanice. Printre limbile romanice, româna este a 

cincea după numărul de vorbitori, în urma spaniolei, 

portughezei, francezei și italienei. Din motive de 

diferențiere tipologică, limba română mai este 

numită în lingvistica comparată limba dacoromână 

sau dialectul dacoromân.  

De asemenea, este înregistrată ca limbă de stat 

atât în România cât și în Republica Moldova, unde 

circa 75% din populație o consideră limbă maternă. 
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1. Cel mai mare organ al corpului uman este pielea. Ea poate acoperi, în 

cazul unui adult, o suprafață de 1,9 metri pătrați. De asemenea, în 

timpul vieții unui om, acesta pierde până la 18 kilograme de piele 

moartă. 

2. Când doarme, un om crește în medie cu 8 milimetri, pentru ca 

dimineața să revină la înălțimea inițială. Motivul este simplu ... forța 

gravitațională care acționează asupra cartilagiilor. 

3. Un om consuma, în medie, 50 de tone de mâncare și bea circa 

50.000 de litri de lichide de-a lungul vieții. 

4. Mușchii unui ochi se mișca de circa 100.000 de ori pe zi. Pentru a ne 

imagina ce înseamnă acest lucru, gândiți-vă ca echivalentul unui 

asemenea efort pentru mușchii picioarelor înseamnă un traseu de 

80 de kilometri în fiecare zi. 

5. In 30 de minute, corpul uman degaja suficienta căldură încât să 

poate fierbe 3,5 litri de apa. 

6. Chiar daca nu este la fel de sensibil precum cel al unui câine, nasul 

uman poate percepe pana la 50.000 de mirosuri diferite. 

7. Acizii digestivi prezenți în stomacul uman sunt atât de puternici 

încât pot dizolva zincul și coroda otelul. Din fericire pentru noi, 

celulele din mucoasa gastrica a stomacului se înnoiesc la maxim 3-4 

zile, nelăsând timp acizilor să le dizolve. 

8. Un plămân uman conține peste 300.000 de milioane de vase 

capilare. Daca aceasta ar fi puse cap la cap, s-ar întinde pe o 

distanta de 2400 de kilometri. 

9. Creierul uman generează intr-o zi mai multe impulsuri electrice 

decât toate telefoanele mobile din lume la un loc. 

10. Oasele umane sunt le fel de rezistente precum granitul. Un os de 

mărimea unei cutii de chibrituri poate suporta presiunea unui bloc 

de 9 tone - de patru ori mai mult decât poate suporta betonul. 

11. Oamenii sunt singurele animale capabile să traseze o linie dreapta. 

12. ADN-ul unui om conține 80.000 de gene. 

13. Așa cum amprentele digitale sunt unice, amprenta limbii fiecărei 

persoane este diferita fata de celelalte. 

14. Un adult are mai puține oase în organism decât un copil. Ne începem 

viața cu 350 de oase dar, pentru ca anumite oase se unesc în timpul 

creșterii, la maturitate mai avem doar 206. 
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 Voicu Georgiana– clasa a III-a 

 

Sunt un grup de rase de 

câini, crescuți inițial pentru 

vânătoarea și uciderea 

animalelor dăunătoare. De 

obicei mici, acești câini sunt 

curajoși și bravi, având o 

personalitate vioaie, 

energică, hiperactivă. 

Majoritatea raselor de 

terrieri s-au dezvoltat în 

Insulele Britanice. Sunt 

folosite la vânătoare de 

vulpi, vidre, bursuci, 

șoareci, atât la suprafață 

cât și în vizuină. Cuvântul 

terrier provine din 

latinescul terra, însemnând 

„pământ”. 
 

 
Airedale terrier 

American Staffordshire 

Terrier 

American Pit Bull Terrier 

Bedlington terrier 

Brazilian terrier 

Bull terrier 

Cairn terrier 

Ciornoe terrier Terrier 

Negru Rusesc 

Fox terrier neted și sârmos 

Jack Russell terrier 

Jagd terrier 

Lakeland terrier 

Manchester terrier 

Scottish terrier 

Sealyham terrier 

Soft-coated Wheaten 

Terrier 

Skye terrier 

Staffordshire Bull Terrier 

Terrier irlandez 

Terrier Kerry Blue Terrier 

albastru de Kerry 

Toy terrier 

Welsh terrier 

West Highland terrier 

Yorkshire Terrier 
 

 

Denumire științifică: Canis lupus 

familiaris 

Durata de viață medie: 13 – 16 

ani 
”. 
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Ciobănescul german sau câinele lup este o rasă de câine care 

se presupune că a apărut prin domesticirea lupului. Considerația 

are în vedere asemănările aspectului general. Literatura de 

specialitate menționează folosirea acestui câine din vremuri 

străvechi de către ciobanii germani, rasa prezentând variabilitate 

mare sub raportul însușirilor morfologice de la o regiune la alta, 

adaptându-se condițiilor de climă și climaterice fie modificându-și 

talia, viteza de mișcare pentru zonele de câmpie, fie având o talie 

mai mare pentru cei cu origine montană. S-a constatat că au 

existat împerecheri numeroase între câinii ciobănești și lup, 

descendenții fiind domesticiți și utilizați pentru pază. 

Spre sfârșitul secolului al XVIII-lea se constată aceeași 

neuniformitate a materialului biologic până la expoziția din anul 

1899 de la Karlsruhe, unde s-a constituit „Asociația câinilor 

Ciobănesc german”. Inițiatorii și promotorii acestei asociații au 

fost A. Meyer, căpitan de cavalerie, și Max von Stephanitz, care a 

fost ales și primul președinte al forului nou constituit. 

Stănescu Ștefania – clasa a VI-a 

 
Ciobanesc Anatolian 

Ciobanesc belgian de Tervuren 

Ciobanescul mioritic 

Ciobanescul carpatin. 

Ciobanesc German 

Ciobanesc Australian 

Ciobanescul Românesc de Bucovina 

Ciobanescul Românesc Carpatin 

Ciobanescul Românesc Mioritic 

Ciobanescul Cehoslovac  

http://www.zooland.ro/ciobanesc-anatolian-660
http://www.zooland.ro/ciobanesc-belgian-de-tervuren-1769
http://www.zooland.ro/ciobanescul-mioritic-carateristici-283
http://www.zooland.ro/ciobanesc-german-652
http://www.zooland.ro/ciobanesc-australian-661
http://www.zooland.ro/ciobanescul-romanesc-de-bucovina-685
http://www.zooland.ro/ciobanescul-romanesc-carpatin-686
http://www.zooland.ro/ciobanescul-cehoslovac-splendoare-si-salbaticie-3655


CLUBUL COPIILOR MANGALIA 
 

 14 

 

 

 

 Există nu mai puțin de 920.000 de insecte, 6.000 de reptile, 

6.723 de amfibieni și 4.260 de mamifere pe pământ. La 

majoritatea speciilor, masculul este mai mare decât femela. 

Nu și în cazul anacondelor, unde lucrurile stau exact pe dos: 

femela este de 3 pana la 5 ori mai mare decât masculul. 

 Puiul de cangur ramane 

in „buzunarul" mamei 

timp de noua luni și se 

hraneste cu laptele ei 

timp de un an, uneori 

chiar un an și jumatate. 

La nastere, arata ca un 

viermisor de 

dimensiunea unui bob de 

cafea și nu are blana. 

 Stiai ca și cainii au amprente? Doar ca ale lor nu se afla pe 

degete, ci pe nas. Fiecare caine are o amprenta unica pe nas și 

poate fi identificat dupa aceasta. 

 Tigrii au și pielea in dungi, nu doar blana. In total au 

aproximativ 100 de dungi. Modelul lor este unic la fiecare 

tigru, la fel ca amprentele la oameni. 

 Girafa este cel mai inalt animal de pe planeta, dar are și o 

limba deosebit de lunga (aproximativ 50 cm), pe care o 

foloseste sa se curete in urechi. 
 

 Pe pământ  exista mai multe termite decat oameni. Oamenii de 

știința spun ca ul lor este de 10 ori mai mare decat al 

oamenilor. 
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Cuvinciuc Raul, Ștefănescu Alexandru Mihai – clasa a II-a 

 Gura larg deschisa a unui hipopotam depaseste 1 m. Cu 

toate acestea, hipopotamul e o fiinta pasnica. 

 Pestii sabie au cea mai mare viteza de inot: 109 km/h. Cel 

mai incet inotator este calutul de mare, care se deplaseaza 

cu o viteza de 0,16 km/h. 

 Papilele gustative ale fluturilor se afla pe picioruse. Astfel 

isi cauta frunzele cele mai potrivite, pe care sa poata depune 

oua si care sa poate fi apoi consumate de omizi. 

 Strutul este o pasare care nu poate zbura, dar poate 

alerga cu o viteza de peste 110 km/h. Ochii acestei pasari 

sunt la fel de mari ca si bilele de biliard, iar creierul este mai 

mic decat ochii. 

 Scarabeul poate ridica un obiect de 800 de ori mai greu 

decat el. 

 Chow chow este singura rasa de caini cu limba mov. Toti 

ceilalti caini au limba roz. 

 Ochii magarului sunt astfel amplasati incat animalul poate 

sa-si vada toate cele patru picioare. 
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 Opriș  Natalia – clasa a II-a 
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Barzu Adrian – clasa a III-a 
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 Curuia Andrei Cătălin – clasa a II-a 
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Boghian Elena Bianca – clasa a IV-a 
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 Mihai Răzvan – clasa a IV-a 
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“Ziua mondială a educaţiei” Masă rotundă. Atelier de lucru 05.10.2015 

 

"Ziua internaţională a Mǎrii Negre" 

Atelier de lucru  

Expoziţie tematică 
15.10.2015 

 

"1 Decembrie  –  Ziua Naţională a 

României" 

Masă rotundă 

Atelier de lucru pictură 
26.11.2015 

 

"Festivitate de Crăciun" 

 

Mini-spectacol de Crăciun. 

Expoziţie tematică 

17.12.2015 

 

Siguranța pe Internet 

 

Activițăți sigur.info 

 

1-24.02.2016 

 

Săptămâna 

 “Să ştii mai multe, să fii mai bun” 

"Alimentaţia azi.  

Stil de viaţă sănătos" 

 

Activităţi de educare pentru un 

stil de viaţă sănătos 

18.04.2016 

 

Săptămâna 

 “Să ştii mai multe, să fii mai bun” 

"Ziua porţilor deschise" 

 

Prezentare referat, vizionare 

imagini 

19.04.2016 

 

Săptămâna 

 “Să ştii mai multe, să fii mai bun” 

"Ocuparea echilibrată a timpului liber. 

Stil de viaţă sănătos" 

 

Activităţi de educare pentru un 

stil de viaţă sănătos 

20.04.2016 

 

Săptămâna  

“Să ştii mai multe, să fii mai bun” 

"Ne pregătim pentru Paște. 

Semnificaţia sărbătorilor pascale" 

 

 

Activitate aplicativă 

 

21.04.2016 

 

Săptămâna  

“Să ştii mai multe, să fii mai bun” 

"Artă decorativă - Oul încondeiat" 

 

Vizionare imagini şi obiecte 

 

22.04.2016 

 

http://ccmangalia.weebly.com/
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